的通知》，各省、自治区、直辖市根据本地实际情况，以及宏观调控需要确定，对小规模纳

税人可以在50%的税额幅度内减征城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税。本公司麓谷

分公司从2019年1月1日起享受土地使用税减半的优惠政策。

2.企业所得税

经湖南省科学技术厅、湖南省财政厅、国家税务局湖南省税务局批准认定公司为高新技

术企业，证书编号：GR202043002903，发证时间：2020年12月3日，有效期三年。公司2020-2022

年度享受15%企业所得税优惠税率。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

75

1.会计政策的变更

本公司自 2020 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 14 号—收入》（财会〔2017〕22 号）

相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间

信息不予调整。该会计政策变更对公司财务报表列报的影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将预收款项中包含的商品货款及增值

税进行区分，其中商品价款部分代表企

业已收取客户对价而应向客户转让商

品的义务，确认为“合同负债”；增值税

部分计入“应交税费—待转销增值税”、

在“其他流动负债”或“其他非流动负债”

项目列示。

将销售费用中为履约与客户订立的合

同而发生的运输费用计入“营业成本”。

资产负债表：调增合同负债 2020 年 1 月 1 日余额 5,655,844.22 元，调

增其他流动负债-待转销项税额 2020 年 1 月 1 日余额 735,259.75 元，

调减预收款项2020年1月1日余额6,391,103.97 元；调增合同负债2020

年 12 月 31 日余额 9,679,092.04 元，调增其他流动负债-待转销项税额

2020 年 12 月 31 日余额 1,258,281.96 元，调减预收款项 2020 年 12 月

31 日余额 10,937,374.00 元。

利润表：调增 2020 年营业成本 3,273,675.48 元，调减 2020 年销售费用

3,273,675.48 元。

2.会计估计的变更

本公司本期无需披露的会计估计变更。

3.前期会计差错更正

（1）更正的原因

2019 年 12 月份出口商品部分发货未及时确认收入，导致跨期入账的营业收入、营业成

本、应收账款和存货，相应影响递延所得税资产、应交税费、预收款项、盈余公积、未分配

利润、信用减值损失和所得税费用科目。

（2）公司对上述前期差错采用追溯重述法进行处理。前期差错更

正影响的报表项目及金额如下：

报表项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

应收账款 47,378,823.06 50,131,817.08 2,752,994.02

存货 67,107,723.03 65,335,042.35 -1,772,680.68

递延所得税资产 2,101,487.12 2,123,221.28 21,734.16

预收款项 7,241,366.41 6,391,103.97 -850,262.44

应交税费 942,573.44 1,238,893.97 296,320.53

盈余公积 20,426,741.62 20,582,340.56 155,598.94

未分配利润 68,635,026.50 70,035,416.97 1,400,390.47

76

营业收入 155,898,104.35 159,646,255.23 3,748,150.88

营业成本 92,679,067.80 94,451,748.48 1,772,680.68

信用减值损失 -1,458,463.05 -1,603,357.47 -144,894.42

所得税费用 2,744,638.91 3,019,225.28 274,586.37

净利润 23,098,484.79 24,654,474.20 1,555,989.41

基本每股收益 0.3726 0.3977 0.0251

稀释每股收益 0.3726 0.3977 0.0251

4. 首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

项  目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预收款项 6,391,103.97  -6,391,103.97

合同负债  5,655,844.22 5,655,844.22

其他流动负债  735,259.75 735,259.75

六、财务报表主要项目注释

说明：期末指“2020年12月31日”，期初指“2020年1月1日”，本期指“2020年度”，上期指

“2019年度” 。

（一）货币资金

1.分类列示

项  目 期末金额 期初金额

现金 2,569.73  105,036.58

银行存款 35,802,403.98  22,475,922.52

其他货币资金 367,983.20 367,983.20

合  计 36,172,956.91 22,948,942.30

2.期末存在的抵押、质押、冻结等对使用有限制款项367,983.20元，系中国工商银行益

阳桃花仑支行保函保证金。

3.期末无其他抵押、冻结等对变现有限制款项、无存放在境外的款项及有潜在回收风险

的款项。

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项  目 期末金额 期初金额

商业承兑汇票 5,902,349.50 839,960.00

减：减值准备 295,117.48 41,998.00

77

合  计 5,607,232.02 797,962.00

2.期末无已质押的应收票据。

3.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项  目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 备注

商业承兑汇票  344,527.00

合  计  344,527.00

4.期末无因出票人未履约而将其转应收账款的票据。

5.按坏账计提方法分类披露

类  别

期末金额 期初金额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

(%)

金额

比例

(%)

金额 比例(%) 金额

比例

(%)

按组合计提

坏账准备

5,902,349.50 100.00 295,117.48 5.00 5,607,232.02 839,960.00  100.00 41,998.00 5.00 797,962.00

其中：商业承

兑汇票

5,902,349.50 100.00 295,117.48 5.00 5,607,232.02 839,960.00  100.00 41,998.00 5.00 797,962.00

合  计 5,902,349.50 100 295,117.48  5,607,232.02 839,960.00  100 41,998.00  797,962.00

6.坏账准备的情况

类  别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

商业承兑汇票 41,998.00 253,119.48   295,117.48

合 计 41,998.00 253,119.48   295,117.48

7.本期无实际核销的应收票据。

（三）应收账款

1. 按账龄披露

账  龄 期末金额 期初金额

1 年以内（含 1 年） 41,063,937.79 46,017,384.79

1-2 年（含 2 年） 3,669,539.57 5,721,661.99

2-3 年（含 3 年） 3,392,615.69 1,808,293.92

3 年以上 4,993,601.52 3,417,640.86

小  计 53,119,694.57 56,964,981.56

78

减：坏账准备 8,431,537.08 6,833,164.48

合  计 44,688,157.49 50,131,817.08

2. 按坏账计提方法分类披露

类  别

期末金额 期初金额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额

计提比

例（%）

金额

比例

（%）

金额

计提比

例（%）

按组合计提 53,119,694.57 100.00

8,431,537.0

8

15.87

44,688,157.4

9

56,964,981.5

6

100.00  6,833,164.48  12.00

50,131,817.0

8

其中：按风险

组合计提

53,119,694.57 100.00

8,431,537.0

8

15.87

44,688,157.4

9

56,964,981.5

6

100.00  6,833,164.48  12.00

50,131,817.0

8

按单项计提

合  计 53,119,694.57 100

8,431,537.0

8

44,688,157.4

9

56,964,981.5

6

100 6,833,164.48

50,131,817.0

8

按风险组合计提坏账准备：

名  称
期末金额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 41,063,937.79 2,053,196.89  5

1-2 年（含 2 年） 3,669,539.57  366,953.96  10

2-3 年（含 3 年） 3,392,615.69  1,017,784.71  30

3 年以上 4,993,601.52  4,993,601.52  100

合  计 53,119,694.57 8,431,537.08

接上表：

名  称
期初金额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 46,017,384.79  2,300,869.24  5

1-2 年（含 2 年） 5,721,661.99  572,166.20  10

2-3 年（含 3 年） 1,808,293.92  542,488.18  30

3 年以上 3,417,640.86  3,417,640.86  100

合  计 56,964,981.56 6,833,164.48

3. 坏账准备的情况

类  别 期初金额 本期变动金额 期末金额

79

计提 收回或转回 转销或核销

应收账款坏账准备 6,833,164.48 1,598,372.60   8,431,537.08

合  计 6,833,164.48 1,598,372.60   8,431,537.08

4. 本期无实际核销的应收账款。

5. 期末应收账款金额前五名情况

单位名称 与本公司关系 金额
坏账准备

期末余额
账龄

占应收账款

总额的比例（%）

客户一 非关联方 5,239,984.85 261,999.24 1 年以内 9.86

客户二 非关联方 3,067,689.82 378,572.01 1 年以内，1-3 年 5.78

客户三 非关联方 2,676,459.49 133,822.97 1 年以内 5.04

客户四 非关联方 2,508,049.49 125,402.47 1 年以内 4.72

客户五 非关联方 2,375,527.80 118,775.39 1 年以内 4.47

合  计  15,867,711.45 1,018,572.08  29.87

6. 本期无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

7. 期末无因转移应收账款而继续涉入形成的资产、负债。

（四）应收款项融资

1. 分类列示

项  目 期末金额 期初金额

银行承兑汇票 13,252,260.37 5,362,021.26

合  计 13,252,260.37 5,362,021.26

2. 期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项  目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 备注

银行承兑汇票 5,156,119.71 7,529,331.24